BUSINESS
REPORT

第159期  株主通信

　株主のみなさまには、平素より格別のご高配を賜り厚く御礼
申しあげます。さて、2023年6月23日開催の第159回定時株
主総会において、裏面記載の決議ご通知のとおり報告ならびに
決議されましたので、ご通知申しあげます。
　当社グループは、利益確保や財務立て直しに重点を置いた

「2カ年計画」の最終年度として、営業利益の黒字化という目
標達成を目指し、各事業において着実に業績を回復させること
に注力したアクションプランに沿った取り組みを引き続き推進し
てまいりました。

　この結果、当連結会計年度の業績につきましては、売上高は
1,545億93百万円（前期比3.2％増）、経常利益は16億32百
万円（前期比45.7％増）、親会社株主に帰属する当期純利益は
8億40百万円（前期比18.2％減）となりました。
　当社グループは持続的な成長のために、グループ全体の守る
べき財務規律の定着と各社自律性の追求により、事業の健全な
維持・成長と、従業員のウェルビーイング向上を実現することを
基本方針とした「中期経営計画2025」の目標達成を実現すべく、
鋭意取り組みを進めております。全ての事業において、お客様
や地域社会との信頼関係をより強固なものとし、地域の活性化
や魅力ある街づくりへ引き続き尽力してまいります。
　このほか、当社グループでは「CO2排出の少ない電車・バス
に乗る」という行動を含むゼロカーボンアクションを提案する

「COOL CHOICE in しずおか」を2023年度も継続して開催予
定でございます。この啓蒙活動を通して、脱炭素につながる

「COOL CHOICE」の認知度をさらに向上させてまいります。
　当社グループは経済と環境が両立した街づくりに寄り添って
いき、日々お客様にご利用いただく鉄道・バスなどを中心に環
境に良い行動変容を後押しするサービスを提供することで、お
客様・地域のみなさまと共に脱炭素社会への貢献に取り組んで
まいります。
　株主のみなさまにおかれましては、今後ともなお一層のご支
援ご協力を賜りますようお願い申しあげます。

代表取締役会長  ｜  酒井  公夫 代表取締役社長  ｜  川井  敏行

決算データ
※記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。連結業績の推移

単位：百万円

売上高 セグメント別売上高

1,545億93百万円 28.14円

単位：百万円

単位：百万円

1株当たり
当期純利益

1
株
当
た
り
当
期
純
利
益
（
単
位
：
円
）

当
期
純
利
益
（
単
位
：百
万
円
）

8億40百万円

親会社株主に
帰属する

当期純利益

（前期比3.2％増） （前期比31.7％増） （前期比45.7％増） （前期比18.2％減） （前期比6.25円減）
19億24百万円

営業利益

16億32百万円

経常利益

経
常
利
益

営
業
利
益

2022年４月１日から2023年３月31日まで

169,111
156,017

2020年
3月期

2021年
3月期

2022年
3月期

149,841154,593

2023年
3月期

交通事業
12,787
（8.3％）

建設事業
4,788
（3.1％）

不動産事業
11,756
（7.6％）

レジャー・
サービス事業
8,818
（5.7％）

流通事業
44,626
（28.9％）

自動車
販売事業
71,816
（46.4％）

全事業売上高
154,593

1,430
1,1201,461

△2,046 △2,338

1,427

2020年
3月期

2021年
3月期

2022年
3月期

2023年
3月期

1,6321,924

△3,711
2020年
3月期

2021年
3月期

2022年
3月期

2023年
3月期

1,281 1,027

△124.21

42.89

34.39

840

28.14

010_0256401302306.indd   1010_0256401302306.indd   1 2023/06/07   4:02:222023/06/07   4:02:22

静岡鉄道株式会社　総務部　総務課
〒420-8510　静岡市葵区鷹匠一丁目 1 番 1 号　静鉄鷹匠ビル
054-254-5114　https://www.shizutetsu.co.jp/

　第159回定時株主総会決議ご通知

報告事項　1． 第159期（2022年4月1日から2023年3
月31日まで）事業報告、連結計算書類な
らびに会計監査人および監査役会の連結
計算書類監査結果報告の件

 2． 第159期（2022年4月1日から2023年3
月31日まで）計算書類報告の件

  上記1．および2．の内容を報告いたしました。
決議事項
第1号議案　剰余金の処分の件
  本件は、原案どおり承認可決されました。

（配当金は、1株につき6円）
第2号議案　取締役12名選任の件
  本件は、酒井公夫、川井敏行、田中尚弘、

大谷和紀、濵名節、中西勝則、種本祐子、
三浦孝文、森下登志美、桝谷安城、大賀了、
杉澤恒の各氏が選任され、それぞれ就任い
たしました。なお、濵名節、中西勝則、種
本祐子の各氏は、会社法第2条第15号に定
める社外取締役であります。

第3号議案　監査役1名選任の件
  本件は、大杉淳氏が選任され、就任いたし

ました。

第4号議案　 退任取締役および退任監査役に対し退職慰
労金贈呈の件

 本件は、原案どおり承認可決されました。

代表取締役会長 酒 井 公 夫
代表取締役社長 川 井 敏 行
常 務 取 締 役 田 中 尚 弘
常 務 取 締 役 大 谷 和 紀
取 締 役 濵 名 　 節
取 締 役 中 西 勝 則
取 締 役 種 本 祐 子
取 締 役 三 浦 孝 文
取 締 役 森　下　登志美
取 締 役 桝 谷 安 城
取 締 役 大 賀 　 了
取 締 役 杉 澤 　 恒
常 勤 監 査 役 村 松 　 衛
常 勤 監 査 役 大 杉 　 淳
監 査 役 佐 藤 誠 二
監 査 役 岸 　 昭 雄

役　員 2023年6月23日現在

決 算 期 日 毎年 3 月 31 日

配 当 金
3 月 31 日の最終の株主名簿に記載された株
主または質権者に株主総会の決議によりお
支払いいたします。

株 主 総 会 ①定時総会…毎年 6 月に開催いたします。
②臨時総会…必要があるとき開催いたします。

定時株主総会の
基 準 日 毎年 3 月 31 日

公 告 方 法 当社ホームページに掲載いたします。
公 告 掲 載 URL https://www.shizutetsu.co.jp/

株主メモ

株主優待制度・会社概要
詳細につきましては、静鉄グループホームページをご参照
ください。（下記QRコードからお進みいただけます。）

復興特別所得税
「東日本大震災からの復興のための施策を実施するために必要な財源の
確保に関する特別措置法」（平成23年法律第117号）に基づいて、
2013年1月1日以降に当社からお支払いする株式配当には、従来の所
得税20％に加え、復興特別所得税0.42％が課税されます。

2012 年
12 月 31 日まで

2013 年
1 月 1 日から

2037 年
12 月 31 日まで

2038 年
1 月 1 日から

所  得  税 20％ 20％ 20％
復興特別所得税 ― 0.42％ ―
合 　   計 20％ 20.42％ 20％

未上場株式の配当に係る源泉徴収率について

○ ○ お問い合わせ先・株式およびマイナンバー事務取扱場所

事業報告映像について
事業報告映像のほか、株主総会当日の様子
を当社グループホームページ（右記QRコー
ドよりお進みいただけます。）でご確認い
ただけます。
ぜひご活用ください。（7月中旬掲載予定）

配当金のお支払いについて
1．振込先をご指定の方
  同封の「配当金計算書」および「配当金振込先のご

確認について」のとおり、ご指定の銀行口座に振込
手続きをいたしますので、ご確認ください。

2．振込先をご指定されていない方
  同封の「配当金領収証」により、同領収証裏面記載

の取扱銀行において、2023年6月26日から2023年7
月31日までの間にお受け取りください。取扱期間終
了後は、本社総務部総務課にてお支払いいたします。

 以上

010_0256401302306.indd   2010_0256401302306.indd   2 2023/06/07   4:02:222023/06/07   4:02:22